ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ THANH HOÁ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC-UBND TP. Thanh Hoá, ngày        tháng        năm 2025

BÁO CÁO

Tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri Nhân dân và thông qua HĐND xã,

phường, thành phố về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã

trên địa bàn thành phố Thanh Hoá

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương và Nghị quyết số 74/NQ-CP
ngày 07/4/2025 của Chính phủ; trên cơ sở kết quả lấy ý kiến cử tri, UBND thành
phố Thanh Hoá tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình và thông
qua HĐND xã, phường, thành phố về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp
xã trên địa bàn thành phố Thanh Hoá, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức hội nghị triển khai

Thực hiện Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 16/4/2025 của UBND tỉnh
Thanh Hoá thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Thanh Hoá; Kế
hoạch số 69/KH-UBND ngày 16/4/2025 của UBND tỉnh Thanh Hoá tổ chức lấy
ý kiến Nhân dân và thông qua HĐND cấp xã, cấp huyện về chủ trương sắp xếp
đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Thanh Hoá; ngày 18/4/2025, thành phố tổ
chức Hội nghị quán triệt đến toàn thể cán bộ lãnh đạo chủ chốt từ thành phố đến
phường, xã.

Trong ngày 19/4/2025, tại 47 phường, xã tổ chức hội nghị để quán triệt
sâu rộng đến toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức và Nhân dân;

2. Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn

Ban Thường vụ Thành uỷ thành phố Thanh Hoá ban hành Quyết định số
2181-QĐ/TU ngày 18/4/2025 thành lập Ban Chỉ đạo về sắp xếp, tổ chức lại đơn
vị hành chính cấp huyện, cấp xã và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa
phương 02 cấp (gọi tắt là Ban Chỉ đạo 2181) gồm 21 người; Quyết định số
2185-QĐ/TU ngày 19/4/2025 thành lập 07 Tổ công tác kiểm tra việc thực hiện
lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã.

Ngày 19/4/2025, UBND thành phố ban hành Kế hoạch số 482/KH-UBND
về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn thành phố Thanh Hoá; ngày
20/4/2025 ban hành Kế hoạch số 486/KH-UBND tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và
thông qua HĐND xã, phường, thành phố về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính
cấp xã trên địa bàn thành phố Thanh Hoá. Kế hoạch đã đề ra mục đích, yêu cầu,
thời gian thực hiện, trách nhiệm thực hiện của từng tổ chức, đơn vị một cách cụ
thể, rõ ràng.

Ngoài ra, để hướng dẫn nghiệp vụ, Thành uỷ, UBND thành phố đã ban
hành nhiều văn bản hướng dẫn, chỉ đạo một cách kịp thời. Thường trực Thành
ủy trực tiếp đi kiểm tra, đôn đốc và làm việc với các Tổ công tác để giải quyết

2

các vấn đề vướng mắc, phát sinh và kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
Ban Chỉ đạo tỉnh xem xét, giải quyết những vấn đề vượt thẩm quyền.

47 xã phường ban hành Kế hoạch thực hiện, Quyết định thành lập Ban
Chỉ đạo, Thông báo phân công cán bộ, công chức chỉ đạo tổ chức lấy ý kiến cử
tri tại từng phố, thôn; toàn thành phố thành lập 405 Tổ lấy ý kiến cử tri với tổng
số 3.808 thành viên tham gia, các thành viên của Tổ đều được tập huấn hướng
dẫn nghiệp vụ về cách phát phiếu, ghi phiếu, thu phiếu, tổng hợp kết quả, lập
biên bản,....

3. Công tác thông tin, tuyên truyền

Nội dung Kế hoạch, Đề án, Tóm tắt các Đề án được đăng tải trên Trang
thông tin điện tử của thành phố Thanh Hoá.

Ban Tuyên giáo, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức Đoàn thể thành phố xây
dựng kế hoạch thông tin tuyên truyền đến toàn thể các hội viên, đoàn viên thuộc
các đoàn thể trên địa bàn thành phố.

UBND thành phố ban hành Kế hoạch số 485/KH-UBND ngày 20/4/2025
Tuyên truyền, thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn thành phố
Thanh Hoá. Chỉ đạo phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Trung tâm Văn hóa,
Thông tin, Thể thao và Du lịch thành phố đẩy mạnh công tác thông tin, truyên
truyền bằng nhiều hình thức phong phú và đa dạng (Đài truyền thanh thành phố
đã phát 85 tin bài; đài truyền thanh các phường, xã phát 450 lượt tin bài). Chỉ đạo
UBND các phường, xã niêm yết công khai danh sách cử tri, tài liệu tuyên truyền,
bản đồ, sơ đồ địa giới hành chính tại trụ sở UBND phường, xã và các nhà văn
hóa. Đảng ủy, UBND các phường, xã tổ chức hội nghị với các tổ lấy ý kiến cử tri
để quán triệt, hướng dẫn việc tổ chức thực hiện lấy ý kiến Nhân dân.

II. THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC LẤY Ý KIẾN CỬ TRI

1. Thời gian lấy ý kiến cử tri: Từ chiều ngày 20/4 đến sáng ngày
22/4/2025.

2. Hình thức lấy ý kiến cử tri

Có 38/47 phường, xã tổ chức tổ chức lấy ý kiến cử tri bằng hình thức phát
phiếu đến cư tri đại diện hộ gia đình; 09/47 phường, xã tổ chức kết hợp 02 hình
thức tổ chức hội nghị và phát phiếu đến hộ gia đình (Đông Thịnh, Đông Khê,
Long Anh, Tào Xuyên, Hoằng Đại, Ba Đình, Đông Nam, Đông Văn, Đông Vinh).

III. TỔNG HỢP KẾT QUẢ LẤY Ý KIẾN CỬ TRI

1. Thành lập phường Hạc Thành trên cơ sở nhập nguyên trạng diện tích tự
nhiên, quy mô dân số của các phường: Trường Thi, Phú Sơn, Điện Biên, Lam
Sơn, Ba Đình, Ngọc Trạo, Đông Sơn, Đông Hương, Đông Hải, Đông Vệ và điều
chỉnh địa giới hành chính phường Đông Thọ (từ đường Lý Thiên Bảo - sông Hạc
về phía Nam), điều chỉnh diện tích tự nhiên là 0,44 km2, quy mô dân số là 1.104
người của tổ dân phố Thắng Sơn, phường An Hưng (từ đường sắt Bắc - Nam về
phía Đông; từ sông Nhà Lê về phía Đông Bắc và từ kênh Vinh về phía Bắc).

- Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình: 42.864 cử tri.

3

- Số cử tri đại diện hộ gia đình tham gia lấy ý kiến: 42.501 cử tri; đạt
99,15% tổng số cử tri đại diện hộ gia đình.

- Số cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý: 42.290 cử tri; đạt 98,66% so với
tổng số cử tri đại diện hộ gia đình.

- Số cử tri đại diện hộ gia đình không đồng ý: 142 cử tri; đạt 0,33% so với
tổng số cử tri đại diện hộ gia đình.

2. Thành lập phường Quảng Phú trên cơ sở nhập nguyên trạng diện tích tự
nhiên, quy mô dân số của các phường: Quảng Hưng, Quảng Phú, Quảng Tâm,
Quảng Thành, Quảng Đông, Quảng Thịnh và Quảng Cát.

- Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình: 17.839 cử tri.

- Số cử tri đại diện hộ gia đình tham gia lấy ý kiến: 17.630 cử tri; đạt
98,83% tổng số cử tri đại diện hộ gia đình.

- Số cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý: 17.421 cử tri; đạt 97,66% so với
tổng số cử tri đại diện hộ gia đình.

- Số cử tri đại diện hộ gia đình không đồng ý: 199 cử tri; đạt 1,12% so với
tổng số cử tri đại diện hộ gia đình.

3. Thành lập phường Đông Sơn trên cơ sở nhập nguyên trạng diện tích tự
nhiên, quy mô dân số của các xã, phường: Rừng Thông, Đông Thịnh, Đông Tân,
Đông Hoà, Đông Minh, Đông Hoàng, Đông Khê và Đông Ninh.

- Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình: 14.072 cử tri.

- Số cử tri đại diện hộ gia đình tham gia lấy ý kiến: 14.041 cử tri; đạt
99,78% tổng số cử tri đại diện hộ gia đình.

- Số cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý: 14.023 cử tri; đạt 99,65% so với
tổng số cử tri đại diện hộ gia đình.

- Số cử tri đại diện hộ gia đình không đồng ý: 17 cử tri; đạt 0,12% so với
tổng số cử tri đại diện hộ gia đình.

4. Thành lập phường Đông Quang trên cơ sở nhập nguyên trạng diện tích
tự nhiên, quy mô dân số của các xã, phường: Quảng Thắng, Đông Vinh, Đông
Quang, Đông Yên, Đông Văn, Đông Phú và Đông Nam và phần còn lại phường
An Hưng có diện tích tự nhiên là 6,10 km2, quy mô dân số là 15.319 người.

- Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình: 14.055 cử tri.

- Số cử tri đại diện hộ gia đình tham gia lấy ý kiến: 13.714 cử tri; đạt
97,57% tổng số cử tri đại diện hộ gia đình.

- Số cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý: 13.464 cử tri; đạt 95,80% so với
tổng số cử tri đại diện hộ gia đình.

- Số cử tri đại diện hộ gia đình không đồng ý: 238 cử tri; đạt 1,69% so với
tổng số cử tri đại diện hộ gia đình.

5. Thành lập phường Đông Tiến trên cơ sở nhập nguyên trạng diện tích tự
nhiên, quy mô dân số của các xã, phường: Đông Lĩnh, Đông Tiến, Đông Thanh,
Thiệu Khánh, Thiệu Vân, Tân Châu (huyện Thiệu Hoá) và Thiệu Giao (huyện

4

Thiệu Hoá).

- Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình: 8.372 cử tri.

- Số cử tri đại diện hộ gia đình tham gia lấy ý kiến: 8.180 cử tri; đạt
97,71% tổng số cử tri đại diện hộ gia đình.

- Số cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý: 7.491 cử tri; đạt 89,48% so với
tổng số cử tri đại diện hộ gia đình.

- Số cử tri đại diện hộ gia đình không đồng ý: 683 cử tri; đạt 8,16% so với
tổng số cử tri đại diện hộ gia đình.

6. Thành lập phường Hàm Rồng trên cơ sở nhập nguyên trạng diện tích tự
nhiên, quy mô dân số của các phường: Thiệu Dương, Đông Cương, Hàm Rồng,
Nam Ngạn và điều chỉnh địa giới hành chính phường Đông Thọ (từ đường Lý
Thiên Bảo - Sông Hạc về phía Bắc).

- Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình: 14.698 cử tri.

- Số cử tri đại diện hộ gia đình tham gia lấy ý kiến: 14.670 cử tri; đạt
99,81% tổng số cử tri đại diện hộ gia đình.

- Số cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý: 14.385 cử tri; đạt 97,87% so với
tổng số cử tri đại diện hộ gia đình.

- Số cử tri đại diện hộ gia đình không đồng ý: 284 cử tri; đạt 1,93% so với
tổng số cử tri đại diện hộ gia đình.

7. Thành lập phường Nguyệt Viên trên cơ sở nhập nguyên trạng diện tích
tự nhiên, quy mô dân số của các phường: Tào Xuyên, Long Anh, Hoằng Quang,
Hoằng Đại.

- Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình: 8.028 cử tri.

- Số cử tri đại diện hộ gia đình tham gia lấy ý kiến: 7.996 cử tri; đạt
99,60% tổng số cử tri đại diện hộ gia đình.

- Số cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý: 7.885 cử tri; đạt 98,22% so với
tổng số cử tri đại diện hộ gia đình.

- Số cử tri đại diện hộ gia đình không đồng ý: 111 cử tri; đạt 1,38% so với
tổng số cử tri đại diện hộ gia đình.

(Chi tiết tại Phụ lục số 01 kèm theo)

III. TỔNG HỢP KẾT QUẢ HỌP HĐND CÁC CẤP

1. Kết quả họp HĐND xã, phường

1.1. Thành lập phường Hạc Thành trên cơ sở nhập nguyên trạng diện tích
tự nhiên, quy mô dân số của các phường: Trường Thi, Phú Sơn, Điện Biên, Lam
Sơn, Ba Đình, Ngọc Trạo, Đông Sơn, Đông Hương, Đông Hải, Đông Vệ và điều
chỉnh địa giới hành chính phường Đông Thọ (từ đường Lý Thiên Bảo - sông Hạc
về phía Nam), điều chỉnh diện tích tự nhiên là 0,44 km2, quy mô dân số là 768
người của tổ dân phố Thắng Sơn, phường An Hưng (từ đường sắt Bắc - Nam về
phía Đông; từ sông Nhà Lê về phía Đông Bắc và từ kênh Vinh về phía Bắc).

5

- Tổng số đại biểu HĐND: 239 đại biểu.

- Số đại biểu tham dự kỳ họp: 232 đại biểu; đạt 97,07% so với tổng số đại
biểu HĐND.

- Số đại biểu đồng ý: 232 đại biểu; đạt tỉ lệ 97,07% so với tổng số đại biểu HĐND.

- Số đại biểu không đồng ý: 0 đại biểu.

1.2. Thành lập phường Quảng Phú trên cơ sở nhập nguyên trạng diện tích
tự nhiên, quy mô dân số của các phường: Quảng Hưng, Quảng Phú, Quảng Tâm,
Quảng Thành, Quảng Đông, Quảng Thịnh và Quảng Cát.

- Tổng số đại biểu HĐND: 138 đại biểu.

- Số đại biểu tham dự kỳ họp: 130 đại biểu; đạt 94,20% so với tổng số đại
biểu HĐND.

- Số đại biểu đồng ý: 130 đại biểu; đạt tỉ lệ 94,20% so với tổng số đại biểu HĐND.

- Số đại biểu không đồng ý: 0 đại biểu.

1.3. Thành lập phường Đông Sơn trên cơ sở nhập nguyên trạng diện tích
tự nhiên, quy mô dân số của các xã, phường: Rừng Thông, Đông Thịnh, Đông
Tân, Đông Hoà, Đông Minh, Đông Hoàng, Đông Khê và Đông Ninh.

- Tổng số đại biểu HĐND: 179 đại biểu.

- Số đại biểu tham dự kỳ họp: 173 đại biểu; đạt 96,65% so với tổng số đại
biểu HĐND.

- Số đại biểu đồng ý: 173 đại biểu; đạt tỉ lệ 96,65% so với tổng số đại biểu HĐND.

- Số đại biểu không đồng ý: 0 đại biểu.

1.4. Thành lập phường Đông Quang trên cơ sở nhập nguyên trạng diện tích
tự nhiên, quy mô dân số của các xã, phường: Quảng Thắng, Đông Vinh, Đông
Quang, Đông Yên, Đông Văn, Đông Phú và Đông Nam và phần còn lại phường
An Hưng có diện tích tự nhiên là 6,10 km2, quy mô dân số là 15.319 người.

- Tổng số đại biểu HĐND: 174 đại biểu.

- Số đại biểu tham dự kỳ họp: 163 đại biểu; đạt 93,68% so với tổng số đại
biểu HĐND.

- Số đại biểu đồng ý: 163 đại biểu; đạt tỉ lệ 93,68% so với tổng số đại biểu HĐND.

- Số đại biểu không đồng ý: 0 đại biểu.

1.5. Thành lập phường Đông Tiến trên cơ sở nhập nguyên trạng diện tích
tự nhiên, quy mô dân số của các xã, phường: Đông Lĩnh, Đông Tiến, Đông
Thanh, Thiệu Khánh, Thiệu Vân, Tân Châu (huyện Thiệu Hoá) và Thiệu Giao
(huyện Thiệu Hoá).

- Tổng số đại biểu HĐND: 104 đại biểu.

- Số đại biểu tham dự kỳ họp: 99 đại biểu; đạt 95,19% so với tổng số đại
biểu HĐND.

- Số đại biểu đồng ý: 99 đại biểu; đạt tỉ lệ 95,19% so với tổng số đại biểu HĐND.

6

- Số đại biểu không đồng ý: 0 đại biểu.

1.6. Thành lập phường Hàm Rồng trên cơ sở nhập nguyên trạng diện tích
tự nhiên, quy mô dân số của các phường: Thiệu Dương, Đông Cương, Hàm
Rồng, Nam Ngạn và điều chỉnh địa giới hành chính phường Đông Thọ (từ
đường Lý Thiên Bảo - Sông Hạc về phía Bắc).

- Tổng số đại biểu HĐND: 98 đại biểu.

- Số đại biểu tham dự kỳ họp: 93 đại biểu; đạt 94,90% so với tổng số đại
biểu HĐND.

- Số đại biểu đồng ý: 93 đại biểu; đạt tỉ lệ 94,90% so với tổng số đại biểu HĐND.

- Số đại biểu không đồng ý: 0 đại biểu.

1.7. Thành lập phường Nguyệt Viên trên cơ sở nhập nguyên trạng diện
tích tự nhiên, quy mô dân số của các phường: Tào Xuyên, Long Anh, Hoằng
Quang, Hoằng Đại.

- Tổng số đại biểu HĐND: 84 đại biểu.

- Số đại biểu tham dự kỳ họp: 82 đại biểu; đạt 97,62% so với tổng số đại
biểu HĐND.

- Số đại biểu đồng ý: 82 đại biểu; đạt tỉ lệ 97,62% so với tổng số đại biểu HĐND.

- Số đại biểu không đồng ý: 0 đại biểu.

2. Kết quả họp HĐND thành phố

- Tổng số đại biểu HĐND: 57 đại biểu.

- Số đại biểu tham dự kỳ họp: 52 đại biểu; đạt 91,23% so với tổng số đại
biểu HĐND.

- Số đại biểu đồng ý: 52 đại biểu; đạt tỉ lệ 91,23% so với tổng số đại biểu HĐND.

- Số đại biểu không đồng ý: 0 đại biểu.

(Chi tiết tại Phụ lục số 02 kèm theo)

Trên đây là tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri Nhân dân và thông qua
HĐND xã, phường, thành phố về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã
trên địa bàn thành phố Thanh Hoá; UBND thành phố Thanh Hoá trân trọng báo
cáo UBND tỉnh Thanh Hoá./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Nội vụ (b/c);

- Thường trực Thành uỷ (b/c);

- HĐND thành phố (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tp;

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;

- Các xã, phường;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Trọng Thụ

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T11:47:57+0700
	HÀ NỘI
	Lê Trọng Thụ<thult.tpthanhhoa@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-23T12:00:16+0700

		2025-04-23T12:00:17+0700

		2025-04-23T14:20:04+0700